
Broj:  4868/2 

Datum:  25.08.2016.g. 

 

 

 

 
 
 

Predmet: Odgovor br. 2 za javnu nabavku radova br. OP 09/2016 (1.3.10) – 

Proširenje tela sanitarne deponije „Vujan“ 

 
Zainteresovano lice je dostavilo dopis br.4868 od 24.08.2016.godine (zavedeno kod 

naručioca) JKP “Gornji Milanovac“, koji se tiče javne nabavke radova br. OP 09/2016 -  

Proširenje tela sanitarne deponije „Vujan“, u kome traži  odgovor na sledeća pitanja: 

 

               Poštovani, 

Pojašnjenje 1 
  

Na strani 9/45 u pozicijama B.2. i B.3. stoji „Nabavka i transport geotekstila FCO 

skladište Naručioca, gramaže 1000g/m², odnosno 800g/ m². 
 

Molimo Vas da nam pojasnite koja je vrsta i fizičko-tehničke karakteristike 

geotekstila koji se nabavlja B.2. i B.3. 

 

 

 

 

 

Odgovor:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jr.;, I

IKACIJA SA PREDMEROM I PREDRAEUTTOTVI

a:a eksPloatacije

. SBeofekstil (Pwi sloi):

rsfl/a je predviden za postavljanje preko sloja gline, a ispod sloja folije (sa

Oa zaSiiti foliju od stenske mase po kosinama, gde nije moguce na

<i i tehnolo$ki iadovoljavaju6i nadin obraditi sloj gline. Prvi sloj geotekstila

ja po celoj povr5initela deponije (dno i kosine)'

niju u Gornjem Milanovcu se predlaZe geotekstil sa sledecom specifikacijom:

rnost na Probojna dejstva;

;i#tpornost na mehanidka o5te6enja

themijsku

fleponiju u Gornjem Milanovcu se predlaze geotekstil sa sledecom specifikacijom:

$irina tabli geotekstila:
DuZina tabli geotekstila :

Geotekstil:

= 
4m;

= 125m:
, t.OOOglm'

Otpornost na longitudinalno istezanje: 
= 

21,SkN/m

Otpornost na tranferzalno istezanje: :40kN/m
Oozrotjeno g izdu7:enja od 1 30% longitudi nal no i 95% transferzal no ;

Otpornosti na probijanje CDR 5 500N'

e geotekstila se spajaju sa preklapanjem od 20cm'

Danas se za izradu vodonepropusnih podloga za deponije dvrstog komunalnog

otpulr, naj6e56e koristi fotija HorE. Ova folija se preporu6uie za sanitarnu deponiiu

u' Coinju* Milanovcu, kako zbog fizi6ko-hemijskih osobina, tako i zbog

jednostavnosti polaganja i montaZe'

mora poloZiti na povr5inu geotekstila odmah posle

T**ka menantzacrja ne sme da se krece direktno preko geotekstila.

2nrc U nrvl I ze

Ulaqanie u qeateksll Gena (din)

fre"ttkttil,
ltranqnorf r roradnia)

130

ata'tn 
-2 ^^^lalzcf il a* 1.300.000

-l,V'wwwt t t vv"'""""'-Uru 1.300.000



Itjbitnije karakteristike ove folije su apsolutna vodonepropusnost i hemijska
itFornost na uticaj supstanci, koje se mogu na6i u filtratu.

rolietilen je sinteticki malerijal, koji je nedvosmisleno pokazao najvecu mogucu
,tpornost 

1_a_196inu hemijskih agresija. Ekstrudovanjem je dob'rjen polietilen velike
ustine [HDPE], dime su poboljSane njegove fizicke osobine, a spajanje folija
tcdusobno, Sto je bio problem kod polietilena, posebno u uslovima'giadili5ta,
ape5no je re5eno putem specijalnih grejada - ekstrudera. Time je dobijen proizvod,
*ji je na5ao Siroku primenu kod oblaganja objekata u koje se odlaZu ili iroz koje
trCIlaze razlidite Stetne materije.

lajznacajniji zahtevi koje mora da ispuni folija su:

hem'tiska otpornost (na nerastvorene tedne supstance visoke koncentracije; na
rastvorene tedne supstance; na taloZni mulj razliditih koncentracija;na otpadne
gasove koji se oslobadaju; na ultravioletna zra6,enja; na starenje);
bioloSka otpornost (na razlidite mikroorganizme; na biljni korov i ludenje biljnih

supstanci; na Zivotinje, narodito glodare);
fizicka otpornost (na velike mehanidke udare kod odlaganja cvrstih supstanci i

otpadnih materijala; na pritisak i dinamicke udare velikih ma5ina kojima se otpaci
clovoze, bacaju, razme5taju, guraju ili u koje se ulivaju)

'-r pomenute zahteve, folija koja se primenjuje, mora pruZati mogu6nosti:
dnostavne ugradnje; konfekcioniranja u ve6e komade; dovoljne elastidnosti za
lfadu detalja; sigurnosti spajanja nastavaka na gradilistu.

sRovne karakteristike HDPE folije moraju da budu sledecih vrednosti:

Sustina
lpsorpciia vode
.;vrstoca pri izduZenju od 5%
r*vitljivost na niskim t
lranica razvladenja
;:rluZenje pri kidanju
lmlezna dvrstoca

0,945 g/cm2

<0.10/o

>1100N/50mm
< -20.C

16N/mm2
800%

30N/mm2

injanje folija varenjem na gradili5tu se obavlja specijalnim aparatima, pri 6emu se
n*e praviti obidan var ili dupli var sa ostavljanjem kanala za ispiiivanje vara
*r*nje plastidne obloge se moZe vr5iti na dva nadin a: zagtevanjem i spajanjem
**r pod pritiskom; ekstruzionim varenjem).

ryr$ine koje se vare ne smeju da budu o5te6ene i moraju da se o6iste, neposredno
a podetka samog procesa varenja. Pri tome, sve veze moraju da se izvedu bez
tkvog naprezanja, pri 6emu se mora voditi raduna da se izbegnu eventualne razlike
nperature u momentu postavljanja i momentu varenja obloge.

lfenje, zagrevanjem i spajanjem ivica pod pritiskom, ostvaruje se tako Sto se
*Janjem ivica plastifikuju povr5ine, koje se vare i kontinualno se presuju, zajedno,
tflodu dva para valjaka za presovanje.

J*- ^J -^-:------r:!!t r lhnF r rrr



l,lr-6,0 mm, a moZe se koristiti u razlidite svrhe. Za oblaganje tla deponije u Gornjem
Mrlanovcu, preporuduje se upravo sistem SLT i slidnih ploda od polietilena visoke
strstine. SLT islidne folije se primenjuju u Sirini od 7,5 m iduZini od 100-150 m, Sto
trtttogucava veliki udinak polaganja, sa malo spojnih varova. Pored varenja spojeva
ekstrudovanjem, varenje se mo2e izvoditi itoplim vazduhom.

( )vaj sistem svojom mehanidkom i hemijskom otporno5cu moZe da zadovolji veoma
hirtnpleksne, ne samo eksploatacione, ve6 i izvodadke zahteve za postizanje
vor l6nepropusnosti zemljanih deponija.

u zaStitnu

Foli
t nr2 folije
(rurba

10 500m

,r, / 3. Geotekstil (drugi sloj)

l'tr:ko navedeneg sloja od HDPE folije, postaviti sloj geotekstila, koji ce imati funkciju
r.r',lite HDPE folije od fizickih o5tecenja i ultravioletnog zradenja .

N,rttte u vi5eslojnoj izolaciji tela deponije, sledecei sloj iznad vodonepropusnog, je
tlrlrtaZni sloj Sljunka razlicite granulacije. Mora se takode voditi raduna i o pritisku
hrr;r ce izazvali slojevi odloZenog otpada. Da bi se izbegle deformacije usled
h.rl)rezanja, a moZda dak i fizicka o5te6enja folije od Sljunka i mehanizacije, mora se
;rti:,1''";+; ,2$fif6i sloj izmedu folije i sloja drenaZnog Sljunka. Sloj mora imati svojstava
lr{,,;lojanosti, otpornosti na probojna dejstva i dugoro6ne za5tite.

1'v,)l:jtva koja mora da zadovolji geotekstil su:

otpornost na istezanje:
otpornost na probojna dejstva;
otpornost na mehani6ka o5tecenja
Iremijsku

*nrr tlcponiju u Gornjem Milanovcu se predlaZe geotekstil sa sledecom specifikacijom:

Sirina tabli geotekstila:
DuZina tabli geotekstila :

Geotekstil:
Otpornost na longitudinalno istezanje:
Otpornost na tranferzalno istezanje:

:4m;
: 125m;

- t.OOOglr'
:l 21,5kN/m
:40kN/m

Dozvoljenog izduZenja od 130% longitudinalno i g5% transfezalno;
Otpornosti na probijanje CDR 5 500N.

l'!rrlrrc geotekstila se spajaju sa preklapanjem od 20cm.

ftr.l1;ivpl za5titni sloj materijala (Sljunak) se mora poloZiti na povr5inu geotekstila
illrn;th nosle nieoove rroradnie



 

Pojašnjenje 2 

 

Na strani 6/45 u poziciji 5.2.3. stoji „ Isporuka i ugradnja u betonski temelj zaštitne 

rešetke biotrna visine 3.2m od betonskog gvožđa GA 240/360 prečnika 16mm sa 

zavarenim uzengijama od od betonskog gvožđa GA 240/360 prečnika 10mm.“ 
 

Molimo Vas da nam pojasnite koliko je potrebno armature ugraditi u 

biotrnove (kg/m) pozicija 5.2.3. 

 

 
Odgovor:  
 

 

 

                                                                                



LE GENOA :

l.Betonsko qvoide GA Zt,0/360
d t6 mm.

2.Betonsko ovodde GA 210/360
d l0 rrrn. -

3. Pleteno i:c o gustine okocolspod 20 mrn.-

NAPOMENA
omzoDostour-
gnje u temetj m iroznom delu'
d,e,qgplle, o .po pdtreoi zo posto-

: I:il?&",f.i1 1;:4ro s vo *be

6. Za5titna resetka


